
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

OGGETTO: Procedura aperta per l’istituzione di un accordo quadro da concludersi con un solo 
operatore ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 per il servizio di monitoraggio in itinere e di controlli 
finali delle rendicontazioni con riferimento ai piani formativi finanziati da Fondo Banche Assicurazioni. 
CIG: 8494344A69   

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la propria Determina a contrarre del 28 ottobre 2020, pubblicata in data 02 novembre 2020, con 
cui è stato disposto di ricorrere alla procedura aperta per l’istituzione di un accordo quadro da concludersi 
con un solo operatore ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 per il servizio di monitoraggio in itinere 
e di controlli finali delle rendicontazioni con riferimento ai piani formativi finanziati da Fondo Banche 
Assicurazioni, per una durata di 48 mesi e per un importo massimo stimato di € 600.000,00 oltre Iva, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE Serie S avviso n. 2020/S 215-527470 
il 04 novembre 2020, sulla Gazzetta Ufficiale V Serie speciale - Contratti pubblici n. 131 del 09 novembre 
2020, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” di FBA in data 04 novembre 2020; 

TENUTO CONTO che, entro il termine prefissato nel Bando di gara, 09 dicembre 2020 ore 17.00, è 
pervenuta n. 1 (una) offerta da parte del seguente Operatore economico: 

- Costituendo R.T.I. ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. - Ria Grant Thornton S.p.A.; 

VISTI gli atti di gara e gli esiti della procedura come riportati ed illustrati nella Proposta di Aggiudicazione 
del RUP datata 19 marzo 2021; 

RITENUTO di approvare la detta Proposta di Aggiudicazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e ad essa espressamente si rinvia; 

DATO ATTO che l’Operatore economico Costituendo R.T.I. ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. 
- Ria Grant Thornton S.p.A. ha presentato un ribasso unico percentuale pari al 20 % (venti/00 per cento) 
da applicarsi agli importi posti a base d’asta;  

VISTO il provvedimento del 19 marzo 2021 con cui il RUP propone di aggiudicare la gara all’Operatore 
economico Costituendo R.T.I. ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. - Ria Grant Thornton S.p.A. 
alla luce dei sotto indicati punteggi dallo stesso riportati: 

Operatore economico 
R.T.I. ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. 

- Ria Grant Thornton S.p.A. 
Offerta tecnica 80 
Offerta economica 20 
Totale 100 



 
 
 
 
 
 

2 
 

Tutto ciò premesso, il Consiglio di Amministrazione 

DETERMINA 
1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 
2. di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, sebbene non materialmente allegato; 
3. di aggiudicare all’Operatore economico Costituendo R.T.I. ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. 

- Ria Grant Thornton S.p.A., con sede legale dell’Operatore economico ACG Auditing & Consulting 
Group S.r.l. in Terni (TR) in Piazza Bruno Buozzi n. 3, cap. 05100, C.F. 00758240550 e P.IVA 
00758240550 e con sede legale dell’Operatore economico Ria Grant Thornton S.p.A. in Milano (MI) 
alla Via M. Gioia n. 8, cap. 20124, C.F. e P.I. 02342440399, il servizio di monitoraggio in itinere e di 
controlli finali delle rendicontazioni con riferimento ai piani formativi finanziati da Fondo Banche 
Assicurazioni, per una durata di 48 mesi e per gli importi di seguito indicati:  

Attività Prezzo unitario offerto 
Prezzo unitario, a base d’asta, per singola visita ispettiva 
ex-post e relazione di certificazione per finanziamenti pari 
e/o superiori a € 800.000,00. 

€ 1.280,00 oltre iva 

Prezzo unitario, a base d’asta, per singola visita ispettiva 
ex-post e relazione di certificazione per finanziamenti 
inferiori a € 800.000,00. 

€ 800,00 oltre iva 

Prezzo unitario, a base d’asta, per singola visita ispettiva in-
itinere e relazione di certificazione. 

€ 200,00 oltre iva 

 
4. che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti dell’Operatore 

economico; 
5. che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il termine 
di sessanta giorni; 

6. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 non opera ai sensi del comma 
10 lett. a) del medesimo articolo; 

7. di richiedere all’ANAC (AVCpass) i documenti attestanti il possesso dei requisiti necessari per 
l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione riferiti all’Operatore economico 
aggiudicatario; 

8. di richiedere all’Operatore economico aggiudicatario la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D. 
Lgs. n. 50/2016 a copertura degli oneri per il mancato od inesatto adempimento della prestazione 
nonché la produzione della prescritta polizza assicurativa RCT/O e di responsabilità civile 
professionale. 

Roma, lì 25/03/2021 
Per il Consiglio di Amministrazione 

Il Presidente 
Dott. Giancarlo Durante 


		2021-03-25T16:51:25+0000
	GIANCARLO DURANTE




